99. LINCIADÉ nom propre, ou fils de Lyncée.

100. ÉMATHION nom propre ; QUI CRAINT LES DIEUX religieux.

Cet Émathion était semblable à Deucalion et à Pyrrha, dont il est dit plus haut : « Aucun homme ne fut plus vertueux que celui-là, ni plus soucieux de la justice, aucune femme n'eut plus que celle-là la crainte des déesses ».

101. QUI Émathion ; SE BATTRE au sens physique.

années parce qu'il était vieux et que combattre n'est pas un souci de vieillard.

102. LES ARMES les guerriers armés.

103. À LUI à Émathion ; CHROMIS nom propre ; QUI TREMBLENT parce qu'il était vieux.

qui tremblent parce qu'il était vieux : il est en effet naturel que les vieillards tremblent. Ou bien il dit *qui tremblent* parce qu'il avait peur.

104. LAQUELLE tête.

«abat en coupant» c'est-à-dire détache ou coupe.

105. À DEMI VIVANT encore mourant ; QUI LANCE DES IMPRÉCATIONS qui maudit les guerriers.

106.

«dans le feu» c'est-à-dire au milieu du sacrifice où l'on faisait du feu.

L'auteur continue à parler de la bataille qui se déroula pendant les noces de Persée et Andromède.

107. ENSUITE c'est-à-dire après ; AVEC DES CESTES des masses en plomb.

Les cestes sont des courroies de cuir de bœuf garnies d'une grande quantité de plomb ou cousues de fer, comme l'atteste Virgile : « Il jette

pondere cestus | proiecit, quibus acer Erix in prelia suetus | ferre manum duro, intendere brachia tergo. | Obstupuere animi : tantorum ingentia septem | terga boum plumbo insuto ferroque rigebant³¹ ».

Isti duo fratres erant ex parte Persei quos interfecit Phineus.

110. AMPHICVS proprium nomen.

«*albenti uitta*» ad designandum quod ipse erat sacerdos Cereris, uel quia sacrificantes Cereri albis utebantur uestibus.

111. IAPETHIDE o; VSVS belli.

Iapethides est proprium nomen et habet formam patronomici; uel Iapeti filius.

[f. 47r]

112. PACIS OPVS scilicet.

113. FESTVM festiuitatem nupciarum.

Respicit ad hoc quod dictum est supra : « Tibiaque et cantus, animi felicia leti | argumenta, sonant ».

114. QVEM Iapetidem; PROCVL pre oculis³² id est a longe.

Citharedi enim non sunt nec debent esse bellicosi.

115. PETALVS proprium <nomen>; CETERA que canere debes.

«*Petalus*» qui erat ex parte Phinei.

117. CONCIDIT Iapetides; RETEMPTAT iterum et iterum.

118. CASV in suo.

119. FEROX bellicosus.

«*Licormas*» qui erat ex parte Persei.

120.

«*de dextro poste*» id est de dextra parte postis.

121. ILLE Petalus.

*immisit*³³ : immittendo conflagit Licormas.

123.

«*leui postis*» id est de leua parte postis.